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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 601,455,000

제1조  중 "세입 · 세출 각각 563,510,00000원"을 "세입 · 세출 각각 601,455,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,923 521,206 47,717

1.지방교육자치단체이전수입 568,923 521,206 47,717

1.교육비특별회계전입금수입 568,923 521,206 47,717

1.교육비특별회계전입금 568,923 521,206 47,717

1.학교운영비전입금 208,938 208,938 0

2.목적사업비전입금 268,228 214,888 53,340
(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 1,430,000

원 * 1교 =
1,430,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물 구입비 : 

954,000원 * 1교 =
954,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 1,383,000원

 * 1교 =
1,383,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 6,414,000원

 * 1교 =
6,414,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -600,000

원 * 1교 =
-600,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)도서관 자료(오디오북)확충지원비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 290,000

원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 24,200,000

원 * 1교 =
24,200,000

(성립전_3추)미래형 학교환경을 위한 온라인교

육 인프라구축 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기방역활동도우

미인건비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,166,000원 * 1교 =
1,166,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력 인건비 : 1,162,000

원 * 1교 =
1,162,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비(5

차) : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비(5

차) : 22,000원 * 1교 =
22,000

(성립전_3추)시설관리원 업무지원비 : 

3,639,000원 * 1교 =
3,639,000

(성립전_3추)시설관리원 4대보험료  : 652,000

원 * 1교 =
652,000

3.급식비지원금 44,166 37,640 6,526 도시지역 무료급식비 : 6,526,000원 * 1교 = 6,526,000

4.방과후학교활동비지원금 9,775 25,815 -16,040
방과후 자유수강권 지원금 : -16,040,000원 * 

1교 =
-16,040,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,178 26,014 -1,836 돌봄교실 운영비 : -1,836,000원 * 1교 = -1,836,000
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6.현장체험학습비지원금 2,301 2,301 0

7.누리과정비지원금 11,218 5,610 5,608
(성립전_3추)누리과정지원비 : 3,372,000원 * 

1교 =
3,372,000

(성립전_3추)누리과정지원비 : 2,236,000원 * 

1교 =
2,236,000

8.기타학부모부담지원금 119 0 119
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원 : 

119,000원 * 1교 =
119,000

2.자체수입 22,089 31,861 -9,772

1.학부모부담수입 18,234 28,861 -10,627

1.수익자부담수입 18,234 28,861 -10,627

1.급식비 12,075 12,655 -580

1.급식비 11,754 12,334 -580 교직원 급식비 : -158,000원= -158,000

돌봄학생 급식비 : -422,000원= -422,000

2.우유급식비 321 321 0

2.방과후학교활동비 5,519 15,456 -9,937

1.방과후학교활동비 5,519 15,456 -9,937 방과후학교교육비(POP) : -1,608,000원= -1,608,000

방과후학교교육비(영어) : -1,154,000원= -1,154,000

방과후학교교육비(수학) : -1,935,000원= -1,935,000

방과후학교교육비(컴퓨터) : -3,584,000원= -3,584,000

방과후학교교육비(중국어) : -1,656,000원= -1,656,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 640 750 -110

1.졸업앨범비 640 750 -110 졸업앨범비 : -110,000원= -110,000

2.행정활동수입 3,855 3,000 855

1.자산수입 787 1,000 -213

1.자산매각대 787 1,000 -213

1.자산매각대 787 1,000 -213 불용물품 매각대금 : -213,000원= -213,000

2.기타행정활동수입 3,068 2,000 1,068

1.이자수입 726 1,200 -474

1.이자수입 726 1,200 -474 이자수입 : -474,000원= -474,000
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2.기타행정활동수입 2,342 800 1,542

1.기타행정활동수입 2,342 800 1,542 폐식용유 매각대 : -116,000원= -116,000

기타행정활동수입 : 1,658,000원= 1,658,000

3.기타수입 10,443 10,443 0

1.전년도이월금 10,443 10,443 0

1.순세계잉여금 10,443 10,443 0

1.순세계잉여금 10,443 10,443 0

1.순세계잉여금 10,443 10,443 0

세입합계 601,455 563,510 37,945
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,610 5,610 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[유]기간제교원인건비(유) 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,190 3,190 0

1.교직원연수 3,190 3,190 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,823 185,451 30,372

1.급식 관리 76,748 69,901 6,847

1.학교급식운영 76,748 69,901 6,847

1.[초]급식재료구입비 56,978 50,335 6,643

1.급식용식재료비 56,978 50,335 6,643 식품비 : 1,583,500원*2월= 3,167,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 

318,000원*3월=
954,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 

476,660원*3월=
1,430,000

친환경농산물 구입비 : 1,092,000원*1월= 1,092,000

2.[초]우유급식비 321 321 0

1.우유대금 321 321 0

3.[초]급식운영비 10,009 9,407 602

1.일반수용비 8,768 7,031 1,737 급식소모품비 : 1,347,000원*1회= 1,347,000

교육비 : 240,000원*1회= 240,000

음식물 쓰레기 처리비 : -300,000원= -300,000
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도시가스요금 : 225,000원*2월= 450,000

2.운영수당 1,241 2,376 -1,135 급식도우미 활동지원비 : -1,135,000원= -1,135,000

4.[초]급식기구확충비 9,150 9,150 0

1.일반수용비 620 620 0

2.비품구입비 8,530 8,530 0

5.[초]대체인건비 290 688 -398

1.기간제직원인건비 290 688 -398 급식종사자대체인건비 : -688,000원 = -688,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 290,000원*1명=
290,000

2.보건관리 32,596 30,308 2,288

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,040 21,752 2,288

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 88 88 0

1.학생복지비 88 88 0

3.[초]보건실운영 6,874 6,874 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

2.교육운영비 2,084 2,434 -350
교직원 심폐소생술 연수 수강료 : 

-460,000원=
-460,000

보건실운영 물품 구입 : 110,000원*1회= 110,000

3.학생복지비 1,500 1,650 -150
학생 심폐소생술 교육 수강료(6학년) : 

-150,000원 =
-150,000

4.비품구입비 1,500 1,000 500 보건실 운영 비품 구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19 대응 13,838 13,550 288

1.일반수용비 5,438 5,150 288
(성립전_3추)방역물품 구입 : 288,000원*1

회=
288,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고][초]코로나19 대응 단기인력 운영2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,556 8,556 0

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 5,216 5,216 0

1.일반수용비 5,216 5,216 0

3.학생복지 106,479 85,242 21,237

1.교육복지우선 73,152 73,152 0

1.[초]교육복지사업 운영비 38,400 38,400 0

1.기간제직원인건비 155 500 -345 교육복지사 시간외수당 : -345,000원= -345,000

2.일반수용비 447 339 108 복지실 운영물품 구입 : 108,000원*1회= 108,000

3.운영수당 15,808 16,981 -1,173
맞춤형지원 프로그램 강사료 : -533,000원

=
-533,000

학급지원프로그램 강사료 : -640,000원= -640,000

4.여비 450 500 -50 출장여비 : -50,000원= -50,000

5.교육운영비 20,920 19,450 1,470 가정방문 물품 구입 : -2,000원= -2,000

학교생활지원비 : 506,000원*3회= 1,518,000

사제멘토링 운영비 : -1,000원= -1,000

맞춤형지원 프로그램 운영물품 구입 : 

109,000원*1회=
109,000

나의 꿈자랑 행사용품 구입 : -15,000원= -15,000

수호천사단 운영비 : -139,000원 = -139,000

6.목적사업업무추진비 399 400 -1 사례관리팀 협의회비 : -1,000원= -1,000

7.비품구입비 221 230 -9 복지실 비품 구입 : -9,000원= -9,000

2.[초]원도심학교활성화(도교육청지원)28,752 28,752 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 4,992 4,992 0

3.교육운영비 17,645 17,410 235 교원연수 재료체험비 : -10,000원= -10,000

종합학습발표회 운영물품 구입 : -28,000

원*1회=
-28,000

학년 교육활동 운영비 : 505,000원*1회= 505,000

기초학력 교재구입 : 60,000원*1회= 60,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문화예술 체험 운영비 : -292,000원*1회= -292,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.도서구입비 1,715 1,950 -235 학력증진 도서구입비 : -235,000원= -235,000

3.[초]원도심학교활성화(지자체) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 체육대회 운영물품 구입 : -1,098,000원= -1,098,000

학년 교육활동 운영비 : 1,634,000원*1회= 1,634,000

인성교육 운영비 : 1,284,000원*1회= 1,284,000

가족체험활동 운영비 : -1,820,000원 = -1,820,000

2.[국고]학생복지운영 33,327 12,090 21,237

1.[초]졸업앨범제작 736 750 -14

1.일반수용비 96 0 96 졸업앨범 제작(보관분) : 32,000원*3부= 96,000

2.교육운영비 640 750 -110 졸업앨범 제작(학생분) : -110,000원= -110,000

2.[초]학생교과서구입 8,391 11,340 -2,949

1.교육운영비 8,391 11,340 -2,949
교과용 도서(학생,교사지도서) : 

-2,949,000원=
-2,949,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 24,200 0 24,200

1.학생복지비 24,200 0 24,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*121명=
24,200,000

3.기본적 교육활동 60,394 59,243 1,151

1.교과 활동 52,190 49,214 2,976

1.교과활동지원 8,760 9,060 -300

1.[초]학습준비물구입 3,660 3,660 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 3,660 3,660 0

2.[초]보결수업관리 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300 보결(대강)수당 : -300,000원= -300,000

3.[초]기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,712 3,712 0

2.교육운영비 688 688 0

2.과학교과활동 2,740 2,540 200
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1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학습준비물지원 2,300 2,100 200

1.학습준비물 2,300 2,100 200
과학교재교구 및 안정장비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어교과활동 580 1,020 -440

1.[초]교과운영 580 820 -240

1.운영수당 0 240 -240 영어캠프강사료 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 580 580 0

2.[초]학습준비물지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 영어캠프학습자료 : -200,000원= -200,000

5.특수교육교과활동 5,169 5,250 -81

1.[초]교과운영 2,669 2,750 -81

1.교육운영비 2,550 2,750 -200 외부 방과후학교 지원비 : -600,000원= -600,000

(성립전_3추)외부 방과후학교 지원비 : 

100,000원*1명*4월=
400,000

2.학생지원금 119 0 119
(성립전_3추)통학비 지원 : 200원*4키로

*148일=
119,000

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.유치원교과활동 33,841 30,244 3,597

1.[유]교과운영 25,569 22,994 2,575

1.일반수용비 1,726 1,100 626
(성립전_3추)장난감 소독비 : 626,000원*1

회=
626,000

2.운영수당 6,150 6,150 0

3.교육운영비 15,267 13,318 1,949
(성립전_3추)간식비 : 3,000원*10명*61.27

일=
1,839,000

(성립전_3추)동물체험비 : 11,000원*10명= 110,000

4.학생복지비 426 426 0

5.일반업무추진비 0 0 0
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6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,000 4,000 1,000

1.학습준비물 5,000 4,000 1,000 학습준비물 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[유]방역활동 3,272 3,250 22

1.일반수용비 2,072 2,050 22
(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 : 

22,000원*1회=
22,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 8,204 10,029 -1,825

1.자율활동 5,225 7,050 -1,825

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 75 1,100 -1,025

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
학예회 무대꾸밈 및 행사용물품 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 75 100 -25 다과준비 : -25,000원= -25,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 체육대회 준비물품 구입 : -800,000원 = -800,000

5.[초]학교특색사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,671 2,671 0

1.[초]수학여행 2,671 2,671 0

1.교육운영비 2,671 2,671 0 입장료 : 1,559,000원 = 1,559,000

식비 : -383,000원 = -383,000

간식비 : -121,000원 = -121,000

여행자보험료 : -20,000원 = -20,000

임차료 : -1,035,000원= -1,035,000
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2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 308 308 0

1.[초]자기이해활동 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

4.선택적 교육활동 110,620 121,424 -10,804

1.방과후학교 운영 101,370 115,174 -13,804

1.방과후학교운영 13,580 39,346 -25,766

1.[초]교과프로그램 6,169 32,146 -25,977

1.운영수당 6,169 32,146 -25,977 (수익자부담) POP부 : -1,608,000원= -1,608,000

(수익자부담) 수학부 : -1,935,000원= -1,935,000

(수익자부담) 영어부 : -1,154,000원= -1,154,000

(수익자부담) 컴퓨터부 : -3,584,000원= -3,584,000

(수익자부담) 중국어부 : -1,656,000원= -1,656,000

프로그램 강사료(자유수강권) : 

-16,040,000원=
-16,040,000

2.[초]특기적성교육 2,529 3,392 -863

1.운영수당 2,529 3,392 -863 바이올린부 강사료(목적) : -607,000원= -607,000

플룻부 강사료(목적) : -256,000원= -256,000

3.[초]방과후학교 운영 4,882 3,808 1,074

1.교육운영비 4,882 3,808 1,074 방역물품 구입 : -3,000원= -3,000

교재및 재료 구입 : 1,077,000원= 1,077,000

2.돌봄교실운영 51,770 44,647 7,123

1.[초]돌봄교실운영 13,583 12,774 809

1.일반수용비 3,741 2,670 1,071
돌봄교실 환경개선(무선AP설치) : 

-320,000원 =
-320,000

돌봄교실 환경개선(사무용기기수리) : 

409,000원 =
409,000

사무용품등 소모품 구입 : -18,000원 = -18,000

사무용기기 구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.교육운영비 5,586 5,724 -138 간식구입 : 155,700원*10회= 1,557,000
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긴급돌봄 중식비 : -2,397,000원 = -2,397,000

교재및 교구 구입 : 702,000원*1회= 702,000

3.학생복지비 466 500 -34
돌봄교실 환경개선(침구류구입) : -19,000

원 =
-19,000

방역물품 구입 : -15,000원 = -15,000

4.비품구입비 3,790 3,880 -90
돌봄교실 환경개선(무선AP구입) : -5,000

원 =
-5,000

돌봄교실 환경개선(복합기외3종 구입) : 

-461,000원 =
-461,000

돌봄교실 세탁기 구입 : -20,000원 = -20,000

사무용기기 구입(환경개선) : 396,000원*1

대=
396,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,295 17,940 -2,645

1.운영수당 9,408 9,440 -32 프로그램 강사료 : -32,000원 = -32,000

2.교육운영비 5,887 8,500 -2,613 교재및 교구 구입 : -2,613,000원= -2,613,000

3.[초]돌봄전담사운영 22,892 13,933 8,959

1.무기계약직원인건비 21,368 12,733 8,635
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,162,000*1교=
1,162,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

2,030,000*3월=
6,090,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,383,000*1교=
1,383,000

2.무기계약직원법정부담금 1,524 1,200 324 (성립전_3추)4대보험료 : 108,000*3월= 324,000

3.유치원방과후학교운영 36,020 31,181 4,839

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,761 24,955 1,806

1.기간제교원인건비 24,944 23,138 1,806
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

370,000원*1교=
370,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

1,166,000원*1교=
1,166,000

(성립전_3추)맞춤형복지비  : 270,000원*1

명=
270,000

2.기간제교원법정부담금 1,817 1,817 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,259 6,226 3,033

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 5,989 2,956 3,033
(성립전_3추)재료구입(유아학비) : 

328,000원*1회=
328,000

(성립전_3추)재료구입(유아학비) : 

905,000원*1회=
905,000

(성립전_3추)방학중 중식비(유아학비) : 

6,000원*10명*12일=
720,000

(성립전_3추)우유급식비지원(유아학비) : 

390원*10명*61일=
238,000
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(성립전_3추)우유급식비지원(유아학비) : 

390원*39일*10명=
153,000

(성립전_3추)교육활동체험비(유아학비) : 

29,900원*10명=
299,000

(성립전_3추)교육활동체험비(유아학비) : 

13,000원*10명*3회=
390,000

2.독서활동 9,250 6,250 3,000

1.독서활동운영 9,250 6,250 3,000

1.[초]도서구입 8,100 5,100 3,000

1.도서구입비 8,100 5,100 3,000
(성립전_3추)오디오북 구입(목적) : 

25,000원*120권=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

5.교육활동 지원 41,177 33,391 7,786

1.교무업무 운영 11,728 8,728 3,000

1.교무학사운영 11,728 8,728 3,000

1.[초]교무학사운영 2,175 2,350 -175

1.교육운영비 2,025 2,200 -175 수업컨설팅운영 : -140,000원 = -140,000

교사용 업무일지 및 스케쥴러 구입 : 

-35,000원 =
-35,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,475 1,300 175

1.교육운영비 1,375 1,200 175 졸업식물품 : 175,000원*1회= 175,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 7,678 4,678 3,000

1.일반수용비 3,600 600 3,000
중앙현관 진열장설치공사 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

2.교육운영비 4,078 4,078 0

2.생활지도운영 2,160 2,160 0

1.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0 학급다모임 지원 : 685,000원*1회= 685,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

애플데이 준비물 구입 : 115,000원*1회= 115,000

학교폭력 성폭력예방교육 강사료 : 

-400,000원=
-400,000

언어개선 프로그램 강사료 : -400,000원= -400,000

2.일반업무추진비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 240 240 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 21,503 15,403 6,100

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비 구입 : -500,000원= -500,000

2.[초]방송실운영 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500 기자재 수리 : 500,000원*1회= 500,000

2.[국고]정보화실운영 20,803 14,703 6,100

1.[초]학교정보화지원 14,703 14,703 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,961 9,961 0

3.비품구입비 3,742 3,742 0

2.[국고][초]미래형학교 온라인교육 인프라구축6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)무선망 구축및 학내망개선공

사 : 6,100,000원*1식=
6,100,000

4.교육여건 개선 5,786 7,100 -1,314

1.교육환경개선 5,786 7,100 -1,314

1.[초]교실환경개선 5,786 7,100 -1,314

1.비품구입비 5,786 7,100 -1,314 교육용기기및 집기구입 : -1,314,000원 = -1,314,000

6.학교 일반운영 167,331 157,891 9,440

1.학교기관 운영 41,514 34,694 6,820
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 31,724 23,904 7,820

1.[초]교장실운영 6,950 7,050 -100

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,150 1,250 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0 기타업무추진비 : -600,000원= -600,000

교직원협의회 : 200,000원*3회= 600,000

접대용품 : 50,000원*2회= 100,000

교직원경조사 : -100,000원= -100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,004 14,834 -1,830

1.일반수용비 7,148 6,774 374 기본사무용품 : 257,000원*2회= 514,000

도서구입비 : -300,000원= -300,000

기타수수료 : 160,000원*1회= 160,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 2,616 5,020 -2,404 교직원출장여비 : -2,404,000원= -2,404,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동지원 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

6.비품구입비 2,450 2,450 0

3.[초]교무부운영 11,770 2,020 9,750

1.일반수용비 3,300 300 3,000 교무실 환경개선공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 6,750 0 6,750 교무실 집기 구입 : 270,000원*5개*5종= 6,750,000

2.병설유치원기본운영 9,790 10,790 -1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,520 2,520 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 6,070 7,070 -1,000

1.일반수용비 2,870 3,270 -400 프린터토너등 : 300,000원*2회= 600,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 200 800 -600 관내외출장여비 : -600,000원= -600,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 119,917 117,297 2,620

1.학교시설장비유지 119,917 117,297 2,620

1.[초]공공요금및제세공과금 38,309 36,009 2,300

1.전기요금 25,840 23,640 2,200 전기요금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

2.상하수도료 4,729 5,329 -600 상하수도요금 : -300,000원*2월= -600,000

3.기타공공요금 7,740 7,040 700 전화요금 : 350,000원*2월= 700,000

2.[초]연료비 220 220 0

1.연료비 220 220 0

3.[초]시설관리용역 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

4.[초]시설일반관리 51,091 50,360 731

1.무기계약직원인건비 23,400 21,480 1,920 시설관리원인건비 : -2,409,000원= -2,409,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

3,639,000*1교=
3,639,000

시설관리원인건비(목적) : 81,000원= 81,000

시설관리원연차수당 : 66,000원*1회= 66,000

시설관리원퇴직적립금 : 543,000원*1회= 543,000

2.일반수용비 23,877 25,028 -1,151 폐기물처리비 : -1,621,000원= -1,621,000

시설물소규모수선 : 400,000원*1식= 400,000

시설물소모품구입 : 300,000원*2종= 600,000

천연잔디관리 : -530,000원= -530,000

3.운영수당 1,782 1,782 0

4.맞춤형복지비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,132 1,170 -38
시설관리원4대보험기관부담금 : -690,000

원=
-690,000

(성립전_3추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 652,000*1교=
652,000

5.[초]화장실관리 23,313 23,724 -411

1.무기계약직원인건비 21,127 21,813 -686 청소원인건비(학교) : -811,000원= -811,000

청소원인건비 : -289,000원= -289,000

청소원연차수당 : 162,000원= 162,000

청소원퇴직적립금 : 252,000원= 252,000

2.일반수용비 400 0 400 화장실용품 구입 : 40,000원*10종= 400,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,286 1,411 -125 청소원4대보험기관부담금 : -125,000원= -125,000

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 5,900 5,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모공동체운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.교육운영비 990 990 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

세출합계 601,455 563,510 37,945
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